ДОГОВОР
строительного подряда № _

	г. ______
	«__» _______ 20__ г.

_________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Подрядчик», в лице _______________________________________________, действующ__ на основании ______, с одной стороны и ________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________________________, действующ___ на основании ______, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик обязуется выполнить работу ________________ _______________ в соответствии с технической документацией и сметой в срок, установленный настоящим договором.
1.2. Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и оплатить выполненную Подрядчиком работу, указанную в пункте 1.1 настоящего договора.

1.3. Техническую документацию разрабатывает Заказчик и передает ее на утверждение Подрядчику не позднее _______________ с момента подписания Сторонами настоящего договора.

Состав и содержание технической документации: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Срок представления технической документации Заказчиком: _____________________________.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Цена работ по настоящему договору составляет _________ (______________) руб. __ коп., в том числе НДС 18 процентов – _______ руб. __ коп.

Расчет цены по настоящему договору приведен в смете на строительство (приложение 1 к настоящему договору).
2.2. Заказчик __________________________________ оплачивает подрядчику стоимость выполненных работ на эту дату.

Окончательный расчет за выполненные работы Заказчик производит не позднее _______________ после окончания работ.

2.3. Оплата работ производится __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

3. СРОКИ _______ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

3.1. Срок начала работ – _________________________________________________________.
3.2. Срок окончания работ – ______________________________________________________.
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_ ______________________________________________________________________________.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор вступает в силу ______________________________________________.
4.2. Настоящий договор заключен на срок до ____________________.
4.3. До завершения Сторонами исполнения своих обязательств, вытекающих из настоящего договора, соответствующие условия договора сохраняют свою силу.

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ МАТЕРИАЛАМИ И ОБОРУДОВАНИЕМ

5.1. Строительные работы осуществляются иждивением Заказчика.

5.2. Заказчик обязан поставить Подрядчику необходимые для выполнения Работ материалы и оборудование, перечень которых указан в приложении 2 к настоящему договору, на строительную площадку или в места складирования, расположенные за пределами ее территории.

5.3. Сроки завоза материалов и оборудования по видам указаны в приложении 2 к настоящему договору.

5.4. Затраты по доставке и разгрузке материалов и оборудования несет Заказчик.

5.5. Приемка материалов и оборудования осуществляется представителями Заказчика и Подрядчика и оформляется актом приемки.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. В случае нарушения срока, установленного в пункте 2.2 настоящего договора, Заказчик уплачивает Подрядчику неустойку в размере _ процента от суммы задолженности за каждый день просрочки.

6.2. В случае нарушения сроков, установленных в пунктах 5.3, 7.2, 8.1, 8.2 настоящего договора, Заказчик уплачивает Подрядчику неустойку в размере 0,1 процента от цены работ, установленной в пункте 2.1 настоящего договора, за каждый день просрочки.

6.3. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, Стороны будут стремиться разрешить в досудебном (претензионном) порядке.
Сторона, право которой нарушено, до обращения в арбитражный суд обязана предъявить другой Стороне претензию с изложением своих требований.

Претензия направляется __________________________________________________________________________________________________. Датой получения претензии считается _____________________________________. Срок для ответа на претензию устанавливается _____________________________________________________________________________.

Ответ на претензию направляется __________________________________________________________________________________________________. В случае если в указанный в претензии срок претензионные требования не будут удовлетворены (полностью или частично), Сторона, право которой нарушено, вправе обратиться с исковым заявлением в арбитражный суд.

6.4. Если в претензионном порядке согласие между Сторонами не достигнуто, спор подлежит рассмотрению в __________________________ в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

7. СДАЧА И ПРИЕМКА РАБОТ

7.1. Подрядчик обязан направлять Заказчику письменное извещение _________________________________________________________________________________________________________ при окончании всех строительных работ.
7.2. В срок _ (___) ___________ с даты получения извещения Заказчик обязан приступить к приемке __________________________ всей работы (завершенного строительства объекта).

7.3. Приемка ______________________ завершенного строительства объекта оформляется двусторонним актом сдачи-приемки, подписываемым _______________________________________________ со стороны Заказчика и _________________________________________________ со стороны Подрядчика.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Заказчик предоставляет Подрядчику строительную площадку в срок _______________________. На период выполнения работ Заказчик обязан обеспечить свое юридическое владение строительной площадкой и возможность беспрепятственного ее использования Подрядчиком.

Заказчик обязан самостоятельно выполнить следующие мероприятия по подготовке строительной площадки к выполнению работ:

– ______________________________________________________________________________;

– _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________;

– ____________________________________________________________________________.

8.2. Заказчик обеспечивает оформление и в течение срока выполнения настоящего договора сохранение в силе договоров по перечисленным ниже видам страхования:

– страхование оборудования и материалов, которые должен предоставить Заказчик Подрядчику и перечень которых приведен в приложении 2 к настоящему Договору, во время транспортировки, покрывающее риски гибели или повреждений, которые могут произойти с оборудованием (включая запасные части к нему) и материалами в процессе транспортировки с завода или склада, вплоть до прибытия на строительную площадку;

– страхование от всех рисков во время строительства и монтажа, покрывающее риски физической гибели и повреждения объекта работ, оборудования и материалов на строительной площадке, которые могут произойти до сдачи-приемки объекта работ, а также ответственности Подрядчика за повреждение или уничтожение существующего оборудования, зданий, сооружений, иного имущества;

– страхование ответственности перед третьей стороной, покрывающее риски нанесения телесных повреждений или гибели людей, являющихся третьей стороной (включая персонал Заказчика), а также потери или порчи имущества третьих лиц, возникающие в связи со строительством объекта Работ.

Заказчик обязан письменно согласовать с Подрядчиком кандидатуру страховщика в течение __ (________) ____________ с момента заключения настоящего договора включая размер страховой суммы и риски.

Подрядчик при соответствии условий страхования требованиям настоящего договора и при удовлетворении кандидатуры страховщика направляет в течение __ (______) ____________ Заказчику уведомление о своем согласии на заключение договора страхования. В случае несогласия Подрядчика с предложенной Заказчиком кандидатурой страховщика или проектом договора страхования Заказчик обязан в течение __ (______) ____________ предложить Подрядчику новую кандидатуру страховщика.

8.3. Права и обязанности сторон, прямо не предусмотренные в настоящем договоре, определяются в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

	9. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:

	Подрядчик:

	Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

10. ПОДПИСИ СТОРОН:

	Заказчик
________________________________

«__» _______ 20__ г.

	Подрядчик
_________________________________

«__» _______ 20__ г.